111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin 5 ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zădul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 14/27 iunie 1911.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Nr. 3453/1911.

Anunț școlar.

Să aduce la cunoștința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate scrisurii Consistorului cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

- 1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.
- 2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.
- 3. Atestatul de moralitate dela oficiul parohial la care aparține vidimat și de protoprezbiterul tractual.
- 4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrelor corporale.
- 5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.
- 6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și poșta ultimă, apoi să alătore și marcele postale, recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.
- Arad, la 13/26 iunie 1911.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

Nr. 3462/1911

Anunț școlar.*)

Școala diecezană civilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoștința Onoratului Public, că înscrierile la școala civilă de fete cu internat din Arad pentru anul școlar 1911/12 se vor face în zilele de 19—24 august (1—6 septembrie) — afară de duminica din 21 aug.

În privința *uniformei*, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea *directoarei internatului*, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 25 august (7 septembrie) și dela acest termen elevete vor putea fi primite numai cu *concesiune specială* din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 16/29 iunie 1911.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Memoriu

—Urmare—

Propunerii lui Theodorian eu i-am răspuns astfel: „Cuvintele *dar ce pot face eu* din scrisoarea de pe urmă a mea, d-ta le-ai interpretat ca și cum ași cere vre un sfat, eu însă v'am dat numai a înțelege, că nu mă pot amesteca în viitoarele turburări bisericești, persoana mea fiind neînsemnată.”

rom., azi la orele 6 dimineața, a trecut la cele vecinice, în etate de 56 ani. Osemintele defunctului se vor depune spre vecinică odihnă joi la 23 iunie (6 iulie) după amiază la orele 3. Șimand, la 22 iunie (5 iulie) 1911. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată! Maria Stana soție. Maria Ardelean mătușe. Marian Georgie frate. Augustin Beleş unchiu. Grigorie Mladin unchiu.

Cronică bibliografică

„Biblioteca pentru toți“ (No. 686) din editura librăriei Leon Alcalay, București publică în traducere românească scrisorile lui Vasilie Alexandri către Ed.

Recurselor sunt a se adnexa :

1. Atestat de botez.
2. Atestat despre cvalificația recurentului.
3. Atestat de serviciu dela autoritatea înmediat superioară, pentru cazul când recurentul a mai funcțio-nat ca învățător.

Arad, din ședința consistorială dela 16/29 iunie 1911.

Consistorul român ort. din Arad.

Pe baza rezoluțiunilor Ven. Consistor Nrii 936 și 2599/911 se repețește concursul pentru îndeplinirea parohiilor de clasa a III din *Mustești*, *Selegeni* și *Susani* cu filia *Nădălbești* cu termin de 30 de zile dela prima publica-re, pe lângă următoarele venite și condițiuni :

O. oficiu ppresbiteral din *Buteni*

(Körösbökény com. Arad) până la 30 zile după publicarea acestui concurs, având a să prezintă în careva duminică ori sărbătoare în sf. biserică din comuna în care a recurs spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Körösbökény (Buteni) la 17/30 iunie 1911.

Comitetele parohiale.

In conțelegere cu adm. p. p. Iuliu Bodea insp. școl.

—□—

1—3 gr.

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățăto-rești din Bocsig, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1.

Recurenții sunt poftiți, ca în senzul §-ului 33 din regulamentul pentru parohii să se prezenteze în biserică din matra Poienari eventual și în filii pre-dicând, oficiând ori cântând spre a să face astfel cu-noscut poporului.

Din ședința comitetului paroh. din Poienari Tohești Strâmba ținută la 5/18 mai 1911.

In conțelegere cu: Cornel Lazar protopresbiter.

—□—

1—3

Nr. 202. Metr.

Pentru conferirea a zece stipendii de câte 1000 coroane, disponibile din fundațiunea „Trandafil“, să publică concurs cu termin până la 2/15 August 1911.

La aceste stipendii, conform dispozițiilor actului fundațional, pot reflectă acei tineri săraci, diligenți și cu purtare bună, din tot cuprinsul Metropoliei noastre, cari aparțin bisericeii gr.-or. române din patrie, în anul trecut din studii au obținut numai *calcul eminent*, și studiază la oarecare universitate, facultate ori în cla-sele superioare a cutărui gimnaziu public.

c) că în serviciile anterioare au dovedit sârguință și purtare bună.

d) că este necăsătorit.

Se observează, că alesul catihet-rector amăsurat prescriselor § 6 din Regulamentul pentru administrarea internatului are să locuiască permanent în internat.

Recursele vor fi a se prezenta la acest Consistor până incluzive în ziua de 17/30 Iulie 1911.

Oradea-mare 10/23 Maiu 1911, din ședința șenatului școlar.

Vasile Mangra
vicar episcopesc.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor prin aceasta se publică concurs, pentru îndeplinirea parohiei de clasa II-a Lorău, protopresbiteratul Peșteșului, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”

or. rom. din Agriș (Almásreges), la oficiul protopopesc român ortodox din Șiria (Világos), având reflectantele a-se prezenta înaintea poporului în sfânta biserică din loc.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial rom. ort. din Agriș (Almásreges) cottul Arad la 12/25 iunie 1911.

Georgiu Papp
paroh preș. com. par.

Romul Motorca
paroh not. com. par.

În conțelegere cu: Mihail Lucuța ppop insp. școl. 2—3

—□—

Pe baza înaltului ordin consistorial Nr. 2299/1911 prin aceasta să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare și intrare în oficiu și beneficiu dela 1 septembrie st.

On. oficiu ppsc gr. ort. din Șiria (Világos) până la termenul indicat, având reflectanții a se prezenta în vre-o duminică, ori sărbătoare la sfânta biserică din loc, spre a-și arată destoinicia în cant și tipic.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial ort. rom. din Covăsânt, ținută la 12/25 iunie 1911.

Romul L. Papp
preș. com. par.

D. Olariu
not. com. par.

În conțelegere cu: Mihail Lucuța ppop insp. școl. 2—3

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom. din Zărând devenit vacant prin moartea fostului învățător Petru Mara, se escrie concurs cu termin de recurgere de 30 de zile dela prima publicare în organul diezean „Biserica și Școala”.

or. rom. din Ienopolea (Borosjenő) adresate comitetului parohial concernent, iar recurenții vor avea a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în sfta biserică, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Zărând din ședința comitetului parohial ținută la 12/25 iunie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezb. insp. școl. 2—3

Pentru întregirea postului de învățător dela școala confesională gr. or. rom. din Gruin, protopresbiteratul Belințului, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Pentru participare reflectanții nu-și pot forma nici un fel de pretenziune.

Planul și preliminarul de spese să pot vedea la oficiul parohial. Condițiunile să vor publică 'nainte de ținerea licitațiunei.

Comitetul își rezervă dreptul de a da lucrarea acelui reflectant în care are mai multă garanță morală și materială.

Allios, la 19 Iunie (2 Iulie) 1911.

Avesalon Tiuera,
președinte.

Nicolae Sari,
not. com.

—□—

1—3

Pentru renovarea și acoperirea cu tînchea a sf. bisericii din Saturău (Raj) p. u. Gurahonț (Honcő) protopopiatul Hălmagiului, pe baza plan-proiectului de spese aprobat de Ven. Consistor sub Nr. 2634|911, să publică licitațiune minuendă.